
  
 

1 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 19/2015   
pro týden:  
11. 5. 2015–17. 5. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

 
PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTŘINY 
 

V úterý 12. 5. 2015 od 7.30 – 17.00 
 
------------------------------------------------------------------ 

 
UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme občany, kteří 
ještě nezaplatili poplatek za 
popelnice nebo poplatek za 
psa, že termín platby byl do 
30. dubna 2015, nyní po 
telefonické domluvě s paní 
Olgou Daníčkovou – účetní 
obce, nebo v úředních 
hodinách pondělí: 14.00 – 
18.00 hodin, středa: 15.00 – 
17.00, máte možnost poplatky 
zaplatit. 
Využít můžete také bankovní 
spojení. 

 
http://www.louznice.com/2012/povinne_info.php  
 
 

Usnesení č. 2/15 

ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice 
konané dne 24. 4. 2015   

 

1. Zastupitelstvo obce 
schválilo kontrolu 

plnění úkolů 
z minulého zasedání 

2. Zastupitelstvo obce 
schválilo zprávu o 

Závěrečném účtu za 

rok 2014 bez výhrad 
3. Zastupitelstvo obce schvaluje s odvoláním na 

ustanovení zákona č.128/2000 SB., o obcích, 
v platném znění § 84 ods. 2 písm. b) roční 

účetní závěrku sestavenou k rozvahovému 

dni 31. 12. 2014 
4.  Zastupitelstvo obce schválilo plnění rozpočtu 

v oblasti příjmů a výdajů bez výhrad 
5.  Zastupitelstvo obce schválilo Nařízení 

č.1/2015, kterým se stanovuje zákaz 
podomního a pochůzkového prodeje v obci 

Loužnice. 

6. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o 
zřízení věcného břemene s RWE GasNet, 

s.r.o. 
7. Zastupitelstvo obce schválilo Rozpočtovou 

změnu č. 1 v oblasti příjmů a výdajů 

8. Zastupitelstvo obce bere na vědomí žádost 
Pavla Udatného o koupi části obecního 

pozemku 
9. Zastupitelstvo obce schválilo 

10.  Zastupitelstvo obce schválilo žádost o 
zapůjčení velkého sálu v KD na přednášku o 

Route 66 

 
http://www.louznice.com/2012/ 

 

 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/povinne_info.php
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum?fref=ts 
 
 

 

https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum?fref=ts
https://www.kosmas.cz/knihy/196151/expedice-route-66/


  
 

3 
 

ZE SVĚTA 
 

TURNOV - 
Za jeden a 
půl roku v 
Muzeu 
Českého ráje 
zahájí 
přestavbu 
galerie na 
expozici 
horolezectví 
Velké plátno 
od Mikoláše 
Alše je 

ústředním motivem letošní hlavní výstavy v galerii Muzea 
Českého ráje v Turnově. Pro muzeum je ve čtvrtek 
zahájená výstava Bitva pod Hrubou Skálou také trochu 
rozloučením se současnou podobou galerie. „V ní by měla 
vzniknout do několika let expozice horolezectví," řekla 
ředitelka muzea Vladimíra Jakouběová. 
Alšův obraz Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou má na délku 
deset metrů a na výšku 8,5 metru, jde o jednu z 
největších olejomaleb v Evropě. Největší exemplář 
turnovského muzea je pověšený na jedné stěně galerie 
už 40 let. „Obraz tam zůstane i po přestavbě galerie, ale 
bude prezentován v úplně jiném kontextu, než byli 
návštěvníci zvyklí vídat," uvedla Jakouběová. 
Výstava ale není jen oslavou obrazu, ukazuje i chyby, 
kterých se slavný malíř dopustil. Při vytváření se 
inspiroval smyšlenou bitvou popsanou v epické básni 
Beneš Heřmanov, která byla součástí slavného falzifikátu 
Rukopis královédvorský. Bitva se měla odehrát na 
počátku 13. století, malíř ji ale zasadil do éry starých 
Slovanů a Germánů oděných v kůžích, s mlaty, sekerami 
a bronzovými meči, zatímco raný středověk už byl dobou 
rytířů. „Obraz konfrontujeme s tím, jak by měl rytíř 
vypadat," uvedl kurátor výstavy Miloslav Cogan. Mezi 
exponáty je proto i jezdecká figurína rytíře v kroužkové 
zbroji v životní velikosti. 
Výstava připomíná také událost, pro kterou Aleš plátno 
vytvořil. Na Národopisné výstavě českoslovanské v Praze 
před 120 lety byl obraz vystaven jako dioráma s 
plastickým popředím, aby na diváka působila dokonalá 
prostorová iluze. „O rekonstrukci této původní instalace 
se zde rovněž pokoušíme. I když jen v maketě v měřítku 
1:10, výsledek je fascinující," míní Cogan. Na výstavě v 
galerii jsou i další předměty, které v Praze 1895 
reprezentovaly pojizerskou lidovou kulturu. Část expozice 
je věnována také Rukopisům zelenohorskému a 
královédvorskému, v jejichž pravost se dlouho věřilo. 
Výstava bude v galerii do 18. října, přestavbu galerie 
chce muzeum zahájit rok na to. 
 

VELKÉ HAMRY - Nad Velkými Hamry prolétly včera dvakrát 
kolem desáté hodiny dva gripeny jako součást oslav konce 2. 
sv. války 
Vlastně to bylo takové dost rychlé. Zabouřilo to zprava, 
vzduchem prolétly dva stroje, za chvíli to zabouřilo zleva a 
bylo po čestné letce. Ale i tak to byl zážitek spojený s 
oslavami konce 2. světové války a slavnostním odhalením 
pamětní desky Josefa Mohra, navigátora jednoho z letadel 
311. československé bombardovací perutě RAF. 
„Josef Mohr se narodil 5. října 1912 ve Velkých Hamrech a 
zemřel 2. ledna 1942 po strádání při sestřelení v ledových 
vodách Severního moře,“ vysvětlila Klára Pospíšilová, 
iniciátorka pamětní desky. 
Pamětní desku najdou zájemci na sokolovně hned u hlavní 
silnice. Kromě českého popisu je na ní i popis anglický a znak 
RAF. 
Velkohamerské náměstí se včera ráno po deváté hodině 
zaplnilo nejen pamětníky, ale i celou zdejší základní školou. 
„O panu Mohrovi jsme si ve škole vyprávěli, abychom věděli, 
co byl zač. Zemřel asi ve strašných bolestech,“ popsala žačka 
čtvrté třídy. 
Josef Mohr zemřel na podchlazení po šesti dnech na ledovém 
moři nedostatečně oblečen. 
Na Tanvaldsku či Železnobrodsku se začalo bojovat ještě 
před Pražským povstáním. 
Boje trvaly od 3. do 8. května. 4. května Wehrmacht spolu s 
SS vyslal proti Hamrům a Plavům obrněný vlak, který 
zastavily až vytrhané koleje v Plavech, ale skupina 
Konstantin, která se výrazně rozrostla, ustoupila k Držkovu a 
Vlastiboři. 7. května se opět odebrali k Velkým Hamrům. 
Rudá armáda procházela jednotlivými obcemi Jablonecka, 
Tanvaldska a Železnobrodska ve dnech 8. – 10. května. „Šlo 
o příslušníky 31. armády I. ukrajinského frontu 
generálplukovníka P. G. Šafronova, konkrétně o 173. 
střeleckou divizi plukovníka A. V. Katušina, který se svými 
oddíly pobýval v Železném Brodě, a 88. střeleckou divizi 
generálmajora N. S. Samochvalova. Ten měl svůj štáb ve 
smržovském Parkhotelu a oblast opustil zhruba po měsíčním 
pobytu,“ popsal Jindřich Kurfiřt, rychnovský historik a 
kronikář. 
 

 
 



  
 

4 
 

DESNÁ - Od 11. května bude 
Desná opět centrem 
uměleckých řezbářů. Uskuteční 
se zde tradiční Sympozium. 
Do zahrady Riedlovy vily v 
Desné se znovu sjedou řezbáři 
z celé republiky a budou tvořit 
pro dobrou věc. Letošní ročník, 
který je již čtrnáctým v řadě, 
ponese podtitul Uměním 
chceme podat pomocnou ruku. 
Během několika dnů budou 
moci zájemci obdivovat 
jedinečné umění řezbářů 

pracujících za pomoci 
motorových pil, dlát a brusek. 

Je obdivuhodné, jak za pouhých několik dní jsou schopni mistři svého oboru přeměnit 
velké kmeny stromů v rozmanité postavy i předměty. 
Výtěžek poputuje do Vysokého 
„Každý bude tvořit podle své představy, nálady a schopností dřevěnou plastiku, která se 
bude dražit v sobotní aukci ve prospěch Ústavu chirurgie ruky a plastické chirurgie," 
vysvětlila podtitul letošního ročníku vedoucí odboru kultury Lenka Neumannová. 
„Ústav chirurgie ruky a plastické chirurgie ve Vysokém nad Jizerou letos slaví 40. výročí a 
jako hlavního partnera jsme jej schválili už na lednovém zastupitelstvu. Během víkendu, 
kdy bude Sympozium vrcholit si připravili přednášky i tvořivou dílnu. Výtěžek z dražby 
půjde z větší části právě jim. Zbývající finance použijeme na opravu Riedlovy vily," 
upřesnil starosta Desné Jaroslav Kořínek. 
Sympozium odstartuje v pondělí 11. května. Během pracovního týdne můžete vidět jak 
jednotliví řezbáři pracují. Hotová díla si budete moci prohlédnout v sobotu 16. května, kdy 

od 17 hodin bude probíhat Aukce dřevěných soch, plastik a drobných řemeslných 
výrobků. 
Proběhne také Desenská pouť 
Finanční obnosy získané z aukce vytvořených děl jsou každý rok věnovány na dobročinné 
účely. Výtěžky z aukcí v minulých letech obdržela například nadace Debra, Kapka naděje 
nebo šly na obnovu a zviditelnění památky Protržená přehrada. „Celková částka získaná 
aukčním prodejem činí do dnešního dne přes jeden milion korun," dodala Neumannová. 
Kromě dřevosochání se můžete těšit i na hudební vystoupení pozvaných hostů či divadelní 
pohádková představení pro nejmenší. „Patronem Sympozia Desná 2015 je vokální trio 
Sestry Havelkovy," pochlubila se vedoucí odboru kultury Lenka Neumannová. Jedinečnou 
atmosféru má i večerní vernisáž při svíčkách. Zde veřejnosti poprvé promítnou dokument 
z průběhu celotýdenního tvoření, představí jednotlivé umělce a jejich dílo. 
Ve městě se navíc v tomto období stejně jako v minulosti koná i tradiční pouť. Ta se v 
Desné slaví v den Nanebevzetí Páně, tedy šest týdnů po Velikonocích. Poprvé to bylo 10. 
května roku 1891. 

 

 
PLAVY - Od 1. května 
oficiálně začaly v Plavech 
stavební práce na výstavbě 
školního enviro centra. 
Mezi zdejší školou a novým 
hřištěm zeje prázdný prostor 

patřící obci. Právě zde 
vyroste centrum ekologické 
výchovy, jež by nabídlo 
zázemí nejen plavským, ale i 
přespolním žákům. „Stála tu 
jen stará kůlna. Objekt 
enviro centra propojí školu s 
hřištěm," přiblížila Věra 
Mužíčková, starostka Plavů. 
Základem enviro centra má 
být sál cirka 10 krát 14 
metrů, kde se bude nejenom 
učit, ale i promítat filmy či 
pořádat menší výstavy. 
Obec získala na stavbu 

dotaci ve výši sedmi milionů 
korun. „Náš projekt byl asi 
jeden z posledních, které se 
vešly do štědřejšího období 
2007 2014," doplnila Věra 
Mužíčková. 
Podobné centrum bylo dotací 
podpořeno i pro Jiřetín pod 
Bukovou. Projekt je tu ještě 
velkolepější a kvůli tomu je i 
dotace výrazně vyšší. Zdejší 
enviro centrum přijde na více 
než 33 milionů korun. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

5 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.obec-bzi.cz/
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=843844869016481&set=gm.1451326878493214&type=1&theater
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=1644133819149005&set=gm.480794185409644&type=1&theater
http://www.obec-bzi.cz/rubrika/bzovska-rokle/
http://www.dosokola.cz/


  
 

6 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO - Svou vlastní 57letou matku opakovaně fyzicky i slovně napadal její 31letý syn.  Vše se 
odehrávalo v jejich rodinném domku na Jablonecku. V důsledku jednoho útoku, ke kterému došlo už v loňském 
roce, se matka léčila se zlomeninami tří žeber. Strpěla od něj i rány pěstí do hlavy a také ji škrtil.  Kromě toho ji 
vulgárně uráží a rozbíjí v maminčině domácnosti všechno, co mu přijde pod ruku. Vzhledem k tomu, že jí 
opakovaně hrozil tím, že ji usmrtí a nebo podpálí jejich rodinný dům, zodpovídá se v této souvislosti nejen z 
ublížení na zdraví, ale také z nebezpečného vyhrožování. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 3.5.2015 odpoledne policisté z Obvodního oddělení ve Mšeně ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 26letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení návykové látky, kterého se 
dopustil týž den krátce před druhou hodinou v noci. V té době řídil malý motocykl, na kterém vezl ještě 
spolujezdce. Ani jeden při jízdě neměli na hlavě motocyklovou přilbu. Při této jízdě byli v Jablonci nad Nisou v ulici 
Rýnovická spatřeni a následně v ulici Želivského i kontrolováni hlídkou městských strážníků, která si následně na 
místo přivolala i policisty, kteří u řidiče motocyklu provedli dechovou zkoušku. V jeho dechu tak naměřili hodnotu 
alkoholu 1,65 promile a ve věci zahájili úkony trestního řízení. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného 
trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
KOKONÍN – 4.5.2015 policisté z Obvodního oddělení v Rychnově u Jablonce nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili třem mužům ve věku 21, 37 a 38 let podezření ze spáchání trestných činů krádeže a 
porušování domovní svobody, kterých se  dopustili v uplynulé době v ulici Tyršova stezka v Jablonci nad Nisou – 
Kokoníně. Podezřelí společně vnikli na oplocenou zahradu u jednoho z domu v uvedené ulici, kde se následně 
vloupali do kůlny, která k domu přiléhá. Z ní následně odcizili dvě sekery a rýč zn. Fiskars, motorovou sekačku, 
strunovou sekačku, elektrické nůžky, stavební kolečko a další nářadí v celkové hodnotě 17.300,- Kč. Všem třem 
podezřelým mužům nyní za spáchání uvedených trestných činů, kterých se dopustili ve spolupachatelství, hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
SEMILY - Ve středu 6.5.2015 přibližně deset minut po osmé hodině ranní byly prostřednictvím operačního 

střediska HZS Libereckého kraje požádáni hasiči ze stanice v Semilech o pomoc při záchraně osoby v oblasti 
Krkavčí skály. Po příjezdu jednotky na místo události byl ve spolupráci s PČR zahájen průzkum předem 
vytipovaného prostoru. V průběhu průzkumu byla hledaná osoba nalezena bez známek života. Přibližně v 11:40 
hodin bylo tělo po náročném transportu nepřístupným terénem předáno pracovníkům pohřební služby. 
 

RYCHNOV – 6.5.2015 dopoledne odešla z domova 15letá dívka, po které nyní 
policisté na žádost rodičů pátrají. 
Dívka odešla ze svého domova v dopoledních hodinách a rodičům doma 
zanechala dopis, ve kterém je žádá o to, aby ji nehledali a současně je 
ujišťuje, že bude v pořádku. Anna už podobným způsobem od své rodiny v 
minulosti několikrát odešla a zdržovala se u svých přátel, se kterými se 
seznamuje prostřednictvím facebooku. A právě to rodiče velmi znepokojuje, 
protože navazuje velmi snadno přátelství s lidmi, které dobře nezná, navíc je 
velmi důvěřivá. Pohřešovaná dívka je vysoká 165 cm, střední postavy. Má 
zelené oči a po ramena dlouhé, světlehnědé vlasy. Podle informace rodiny je 
možné, že si je před odchodem obarvila do fialového tónu. Při odchodu z 
domova byla oblečená do šedých tepláků a šedé mikiny s kapucí, na které má 
našitá medvědí ouška. Dále má na sobě světlemodrou vestu s kapucí a na 

nohou bílé sportovní boty s nápisem NIKE. 
Veškeré informace o pohybu pohřešované dívky přijme každá služebna Policie ČR. Kontaktovat můžete i známou 
linku Policie ČR 158. 
Datum narození 1.5.2000, Pátrání vyhlášeno 6.5.2015, Bydliště - okres JABLONEC NAD NISOU, Nebezpečný NE 
Ozbrojen NE, Nakažlivá nemoc NE, Státní příslušnost Ukrajina (UA), Výška 165 až 166 cm, Zdánlivé stáří 15 až 16 
let 
Popis osoby: POSTAVA hubená, BARVA VLASŮ hnědé BARVA VLASŮ ryšavé BARVA VLASŮ obarvené, TVAR 
VLASŮ rovné, BARVA OČÍ zelená BARVA OČÍ hnědá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


  
 

7 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
11.5. 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 PÁTEK 
15.5. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
12.5. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
16.5. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 11/7°C 

 

STŘEDA 

13.5. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

17.5. 

 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

14.5. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

18.5. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

 
11.5. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v něm nic 
dobrého není. 
 
12.5. 

Na svatého Pankráce, každý zdravý do práce. 
 
13.5. 
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
 
14.5. 
Pan Serboni pálí stromy. 
 

 
15.5. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
 
16.8. 
Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte mívá. 

 
17.8. 
Mnoho chroustů v máji — dobrý rok. 
 
18.8. 
O vlku sa zmíní a vlk stojí v síni. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:18 
Zapadá:   
20:36 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.izera-darksky.eu/events/2015-AD-jizerka-plakatek-cs.jpg 
 
 

Měsíc 
13. 5. 2015 

Vychází:  

2:55 
Zapadá:  

14:45 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.izera-darksky.eu/events/2015-AD-jizerka-plakatek-cs.jpg
http://www.izera-darksky.eu/events/2015-AD-jizerka-info-cs.pdf


  
 

8 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

        12. 5. 2015     Oslaví narozeniny Hana Urbánková 
        12. 5. 2015     Oslaví narozeniny Vojtěch Rajtr 
        12. 5. 2015     Oslaví narozeniny Zuzana Bažilová 
        16. 5. 2015     Oslaví narozeniny Marta Absolonová 
        16. 5. 2015     Oslaví narozeniny Olga Rathouská 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 

 
VÝROČÍ 

11.5. 1786 – V Praze na Koňském trhu bylo 
otevřeno divadlo Bouda. 
11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první 
českou značenou turistickou cestu. 
12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze 
korunována českou královnou, tzv. korunovace na 
usmířenou. 
12.5. 1820 – Josef Mánes, malíř, zakladatel 
novodobého českého malířství († 9. prosince 
1871) 

12.5. 1900 – Jan Jiří Rückl, sklářský průmyslník, 
politik a publicista († 24. srpna 1938) 
13.5. 1911 - Let Jana Kašpara z Pardubic do Velké 
Chuchle, symbolický počátek českého letectví. 
13.5. 1944 – Petr Hapka,hudební skladatel, 
zpěvák a dirigent 
14.5. 1855 – Byla poprvé vydána kniha Babička 
Boženy Němcové. 
14.5. 1316 – Karel IV., římský císař († 29. 
listopadu 1378) 
15.5. 1951 – V Praze u Apolináře byla otevřena 
první protialkoholní záchytná stanice v ČSR a 
zároveň na světě. 
15.5. 1937 – Madeleine Albrightová, americká 
ministryně zahraničí 

16.5. 1868 – Položen základní kámen Národního 
divadla. 
16.5. 1949 – Pepa Nos, písničkář 
16.5. 1955 – Oldřich Kaiser, herec 
17.5. 1949 – Jiří Korn, český zpěvák, herec a 
tanečník 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
12.5. - Mezinárodní den ošetřovatelek, 
Mezinárodní den podpory nemocných s 
chronickým únavovým syndromem, Mezinárodní 
den informovanosti o fibromyalgii 
13.5. - Světový den koktejlu 
14.5. - Světový den hypertenze 
15.5. - Den rodin, Mezinárodní den rodiny, 
Světový den proti mozkové mrtvici 
17.5. - Světový den informační společnosti, 
Světový den telekomunikací, Mezinárodní den 
proti homofobii 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 11. 5. – 17. 5. 2015, slaví svátek: 

 
11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. Svatava je 
jméno slovanského původu. Jméno je buď odvozeno od 
praslovanského svet (silný) nebo vzniklo jako svat + ava, což 
znamená svatá řeka. 
 
12.5. - PANKRÁC základem je řecké jméno Pankrátios, 
které se vykládá z pankrátion „celkový závod“, „víceboj“, 

nebo pankratés „všemocný“, „vševládný“. 
Ve spojení římskokatolického kalendáře s meteorologií je 
svatý Pankrác první ze tří „zmrzlých / ledových mužů“, v 
lidové pranostice vyjadřující severní až severozápadní 
proudění vzduchu s teplotami ještě pod bodem mrazu. 
 
13.5. - SERVÁC je jméno latinského původu. Vykládá se 
jako uchovávatel, strážce, zachránce, osvoboditel nebo 
zachráněný, osvobozený. Jméno vzniklo z latinského slovesa 
servare (uchovávat). V lidové pranostice je označován jako 
druhý ze tří "zmrzlých mužů". Za českou obdobu lze 
považovat jména Chranibor či Branibor. 
 
14.5. - BONIFÁC je mužské křestní jméno latinského 
původu, odvozené z výrazu „homo boni fati“, tj. „muž 

dobrého osudu/původu“. V lidové pranostice je označován 
jako třetí ze tří "zmrzlých mužů". Českou obdobou jsou 
jména Dobromír nebo Dobromil. 
 
15.5. - ŽOFIE je ženské křestní jméno. Jméno pochází z 
řeckého slova σοφία (sofia) s významem „moudrost“. 
 
16.6. - PŘEMYSL (zkráceně také Přemek) je mužské křestní 
jméno slovanského původu, jedná se o rodové jméno 
nejstaršího panovnického rodu v Čechách. Význam je 
obvykle uváděn jako „důkladně promýšlející“ (své skutky). 
 
17.5. - ANETA (řidčeji také Anetta) je ženské křestní jméno. 
Původ jména je v hebrejském jméně ַנח  Hannah, což ,הָּ
znamená milostivá či milostiplná. Latinazací toto jméno 
ztratilo počáteční H. Při přejímání zdrobnělé formy Anna → 

Anette z francouzštiny vznikla samostatná forma tohoto 
jména s koncovkou –eta 



  
 

9 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
ČESNÁČEK LÉKAŘSKÝ 
Česnáček je dvouletá nebo krátce vytrvalá rostlina, lodyha přímá, nevětvená nebo větvená v květenství, výška 20 
až 80, výjimečně 100 cm, lysá nebo dole odstále srstnatá. Dolní listy dlouze řapíkaté, ledvinovité, vroubkované, 
lodyžní listy menší, lysé, trojúhelníkově vejčité, se srdčitou bází. Listy po rozedmutí voní česnekem (odtud název 
rostliny). Květy v jednoduchých nebo větvených hroznech, 4 korunní lístky podlouhle obvejčité, bílé. Kvete v 
dubnu až červnu. Plodem je až 7 cm dlouhá šešule. 
S česnáčkem se můžete setkat čím dál častěji, roste v listnatých a smíšených lesích a jejich okrajích, parcích, 
zahradách, kompostech, hřbitovech, křovinách apod., na půdách vlhkých a bohatých humusem, vyžaduje vyšší 
vzdušnou vlhkost. 
V ČR velmi hojně rozšířen zejména v teplejších oblastech, jinak jen roztroušeně a převážně v okolí lidských sídel 
(max. nalezen v nadmořské výšce 900 m). V Evropě rozšířen od střední Skandinávie až po Středomoří včetně 
severní Afriky, směrem na východ až do Střední Asie a Himaláje, do Ameriky zavlečen. 
 
 

LÉČITELSTVÍ: 
Sbírá se nať v době květu, může se však užívat i celá čerstvá rostlina. 
Obsahuje allysulfid, sirnatý glykosid rhodanalyl, alliarin, beta 
karoten, éterický olej, pektin a kyselinu askorbovou.  
Droga má desinfekční účinky na močové a dýchací ústrojí, zevně ji 
lze užívat na léčbu hnisajících zánětů a ran kůže, kloktání či 
přežvykování drogy v ústech příznivě působí při zánětech ústní 
dutiny a paradentóze, stejně aplikovaná zmírňuje zápach z úst. 
Mírně zlepšuje spalování tuků, takže ji lze použít i při chorobách 
žlučníku a slinivky. Ve formě klyzmatu se osvědčila při ulcerózní 
kolitidě. 
Nejúčinnější formou aplikace je nálev, který však někteří jedinci pro silné 
česnekové aroma odmítají. V takových případech se podává ve formě 

prášku, který však bývá méně účinný.  
 
V minulosti a údajně v některých zemích dodnes bylo česnáčku užíváno 
jako salátové zeleniny nebo jako koření do salátů (chutná poněkud hořce). 
Zvláště zjara však údajně obsahuje mimo jiné značné množství vitamínu C. 

Česnáček je třeba používat jej jako koření. Jednoduchým příkladem jeho použití je zacházení jako s pažitkou. 
Zkrátka všude, kam byste dali šnytlík, můžete nasekat stejné množství česnáčku. Oživí mdlé ledové saláty z 
hypermarketů, dodá chuť bílým grilovacím dipům na bázi kyselé smetany nebo tvarohu, které dokáže taky hezky 
ozdobit, a můžete ho přihodit i do krémové polévky z brokolice nebo květáku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

10 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
ŘEDKVIČKOVÝ SALÁT S POMERANČEM 

1 svazek ředkviček, očištěných a nakrájených na tenké plátky, 1 menší 
salátová okurka, oloupaná a nakrájená na kostičky, 2 pomeranče, zbavené 
kůry včetně bílých blanek a nakrájené příčně na kolečka, 2 tenká kolečka 
bílé cibule, nakrájená nadrobno, 2 lžíce nadrobno nasekané čerstvé máty, 
3 lžíce panenského olivového oleje, 1 lžička soli, 3 lžíce jablečného octa, 1 
lžíce tekutého nebo šetrně zahřátého medu, čerstvě mletý pepř podle 
chuti. 
Ve velké míse smíchejte ředkvičky, okurku, pomeranč, cibuli a mátu. 

Zalijte olivovým olejem a pořádně, ale zlehka promíchejte, aby se všechno omastilo. Osolte, promíchejte, přilijte 
ocet, znovu promíchejte, přidejte med a naposledy promíchejte. Opepřete. Podávejte nejlépe ihned, i když po pár 
hodinách se salát velmi zajímavě rozleží. Do druhého dne však v žádném případě nevydrží. 

 
SLANÝ CHŘESTOVÝ KOLÁČ 
chřest 12 kusů (bílý nebo zelený), listové těsto 300 gramů (hotové rozválené), špenát 2 
hrsti (čerstvý), šunka 200 gramů, sýr Ementál 150 gramů, smetana na šlehání 250 
mililitrů, vejce 2 kusy, máslo 2 lžíce (na vymazání formy) 
Očištěný chřest vložíme pokud možno na stojato do vroucí lehce osolené vody do 
vysokého hrnce. Vaříme bílý chřest 7 až 9 minut, zelený chřest 3 až 5 minut. Po 
zchlazení ve studené vodě chřest osušíme na kuchyňské utěrce. Do máslem vymazané 
koláčové formy o cca 30 cm průměru rozprostřeme listové těsto, dno propícháme 

vidličkou. Postupně dáme vrstvu špenátu, na kousky nakrájené šunky a sýra a zalijeme vejci rozšlehanými ve 
smetaně. Rovnoměrně od středu do vějíře vyskládáme na koláč uvařený chřest. Pečeme v troubě předehřáté cca 
200 °C cca 45-50 minut – dokud sýr trochu nezhnědne. 
 

CUKRÁŘSKÉ PIŠKOTY 

vejce 3 kusy, cukr krupice 75 gramů, mouka pšeničná hladká 90 gramů, škrob 
kukuřičný 2 lžíce, cukr moučkový 2 lžíce 
Troubu předehřejte na 180 °C a k ruce si připravte dva plechy vyložené pečicím 
papírem, protože těsto na piškoty připravíte během chvíle. Oddělte bílky a žloutky ze tří 
vajec, bílky šlehejte vysokou rychlostí. Jakmile se vytvoří náznak sněhu, za stálého 
šlehání přisypte 75 g cukru krupice a vyšlehejte do tuhého, lesklého sněhu. 
Žloutky lehce našlehejte vidličkou a opatrně vmíchejte do sněhu. Nakonec do mísy 

prosejte 90 g hladké mouky, 2 lžíce škrobu a lehce promíchejte. Získáte hladké, nadýchané těsto. Naplňte jím 
zdobicí sáček s hladkou koncovkou a na plech nastříkejte tenké proužky. Posypte je moučkovým cukrem, nechte 
5 minut odstát, aby se cukr vstřebal, a posypte ještě jednou. Pečte 10–15 minut podle velikosti piškotů. Měly by 
získat jen lehce zlatavý nádech. Piškoty využijete je na přípravu řady dezertů, od charlotty až po tiramisu, 
výborné jsou i jen tak namočené do kávy nebo horké čokolády. Ve vzduchotěsné nádobě je můžete skladovat 
měsíc. 

 
TŘÍBAREVNÝ DORT 
Čokoládový korpus: 375 g másla, změklého, 260 g třtinového cukru, 3 vejce, 250 
g hladké mouky, 2 lžičky kypřicího prášku, 80 g kakaa holandského typu, 200 ml 
mléka 
Šlehané maskarpone: 2 balení maskarpone (500g), 2 tabulky bílé čokolády 
Malinové želé: 200g mražených nebo čerstvých malin, 1 balení vanilkového 
pudinku, 4 lžíce cukru krupice, voda. 
Předehřejte troubu na 160 ºC. V míse vymíchejte ručním šlehačem máslo a cukr 
do pěny; trvá to asi 10 minut. Postupně zašlehejte vejce, zapracujte mouku 

prosátou s kypřicím práškem a kakaem a mléko. Lžící naklaďte těsto do dortové formy o průměru 22 cm vyložené 
pečicím papírem. Pečte 1 hodinu 10 minut, pak zkuste do korpusu zapíchnout špejli – pokud na ní nic neulpí, 
vytáhněte dort z trouby. 
Bílou čokoládu rozpusťte na vodní lázni a po lících vyšlehávejte do maskarpone, podle potřeby přislaďte, ale 
nemusí být. Krém naneste na upečený a vychladlý čokoládový korpus. 
V hrnci rozmíchejte maliny s hrnkem vody a pudinkovým práškem, želé rovnoměrně nalijte na krém z maskarpone 
a dejte do lednice na 24 hodin vychladit. 
Ozdobte ušlehanou šlehačkou. Místo malin je možné použít jakékoliv jiné ovoce. 
 
 
 
 



  
 

11 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LEDOVÍ MUŽI 
 

Pankrác, Servác a Bonifác - Období mezi 10. až 14. 
květnem bývá označováno jako období zmrzlíků, 
studených svatých, ledováků, ledových mužů a 
podobně. Bývá to výrazně studené období, avšak 
charakter doprovodného ochlazení není vždy stejný. 
Někdy se teplota dostane i pod bod mrazu, ale častěji 
nastává pouze citelné ochlazení a především se 
vyskytují vydatné studené dešťové srážky. Ty jsou 
charakteristické i pro další významnou pranostickou 
dominantu, kterou představuje svatá Žofie. 
 
PANKRAC (12. května) - „Ledový světec“ svatý 
Pankrác se narodil okolo roku 290 ve Frýgii (Malá 
Asie). Traduje se, že pocházel z vážené křesťanské 
rodiny. Matka však zemřela hned po jeho narození a 
otec o rok později. Tak o něj pečoval strýc Dionýsos, 

který s ním později přesídlil do Říma. To bylo v době, kdy císař Dioklecián velmi tvrdě pronásledoval křesťany, a 
veřejné přiznání ke křesťanství bylo trestáno smrtí. Mladý Pankrác se však nezalekl a své vyznání neskrýval, což 
mělo za následek, že byl zajat a uvězněn. Bylo mu nabídnuto, že když se své víry vzdá, zachrání si život. Ale 
čtrnáctiletý Pankrác se nedal přesvědčit a tak 12. května roku 304 byl veřejně sťat. Jeho tělo uschovala statečná 
žena v římských katakombách. V roce 500 papež Symach postavil nad Pankrácovým hrobem kostel. Později zde 
byla vystavěna bazilika sv. Pankráce, jež zde stojí dodnes. Pankrácův kult se rozšířil po celé Evropě, především pak 
v Německu. Dnešní Pankrác je ve Francii patronem dětí a prvně přijímajících. Ochraňuje mladé rostliny a květy, 
jeho přímluva pomáhá při bolestech hlavy a při křečích - a také proti křivé přísaze. Význam jména Pankrác v tomto 
případě neodpovídá povaze chlapce a jeví se jako nahodilé. Základem je totiž řecké slovo pankration, což znamená 
„celkový závod“ nebo „víceboj“, lze vycházet i ze slova pankratés  - přeloženo jako „vševládný“.  
 
SERVAC (13. května) - Druhý „ledový světec“ svatý Servác pocházel z Arménie (datum narození spadá do 4. 

století). Pravděpodobně roku 340 se stává biskupem v 
Tongernu (Belgie). Patřil k nejtvrdším odpůrcům 
arianismu. Zemřel 13. května roku 384 v Maastrichtu 
(Holandsko) na zimnici.  
Je patronem Maastrichtu, Goslaru, Limburgu/Lahn, 
Quedlinburgu a Wormského biskupství. To svědčí o 
velké úctě, které se tento patron těší. Navíc jej berou 
za svého ochránce i zámečníci a stolaři, lidé se k němu 
modlí, když je sužuje revmatismus, bolesti nohou a 
horečka. Také je vzýván, aby ochránil před škodami 
od mrazu, který přichází nikým nezván ani nevolán. V 
Maastrichtu se na světcovu počest v současné době 
každých 7 let koná velká posvátná pouť. Při procesí 
(ommegang) nesou věřící ulicemi Servácovu hlavu a 
další ostatky. Jméno Servác má základ patrně v 
latinském slově servare - "uchovávat". Znamená tedy 
něco jako "strážce" nebo "ten, který uchovává".  

 
BONIFAC  (14. května) - Třetí „ledový světec“ svatý Bonifác, se podle legendy narodil v Římě ve 3. století. 
Bohatá Římanka – křesťanka - jej poslala do Tarsu v Malé Asii (dnešní Turecko), aby tam pro ni se svými druhy 
vyhledával ostatky mučedníků. Bonifác se do té doby o křesťanskou víru nezajímal a tak bral cestu spíše jako 
povyražení. V Tarsu byl svědkem toho, jak jsou zde křesťané krutě a bez soucitu v celých zástupech veřejně pro 
víru zabíjeni. Pod vlivem hrůzných zážitků se veřejně přihlásil k víře Ježíšově. Byl okamžitě uvězněn a po krutém 
mučení jej biřicové vhodili do vařící se smůly. Legenda říká, že jeho zděšení přátelé přinesli nakonec do Říma 
ostatky jenom jednoho mučedníka - Bonifáce. Tam jej pohřbili na via Latina. To vše se mělo stát kolem roku 306. 
Jméno Bonifác vychází z latinského výrazu (homo) boni fati, což lze přeložit jako „člověk dobrého osudu“, což může 
znamenat, že každý Bonifác je šťastlivec. 
 
(foto: „zmrzlíci“ -  3.května v roce 2011) 
  



  
 

12 
 

HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 

 
Z Loužnické kroniky: 
 
ZÁVOD MÍRU 
24.5.1967 projížděl naši obcí závod míru 
Varšava – Praha. 
Na kolech účastníci všude byli srdečně 
vítáni, zvláště v naší obci. 
Zásluhou některých občanů, silnice byla 
lemována praporky, hudba kapelníka 
Motejlka ze Zásady hrála ve středu obce. 
Na výzdobu v naší obci byl efektní pohled, 
což také bylo oceněno krajským 
pořadatelstvím darem 5.000m- Kč MNV. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: Závod míru v Loužnici 
 
Pokračování příště……  



  
 

13 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Začínající farmář se rozhodne pořídit si na začátek 4 
ovce. Budou se rozmnožovat a on z nich bude mít 
vlnu a maso. Uplyne několik týdnů a ovce pořád ne a 
ne otěhotnět. Tak farmář volá veterináři co má dělat a 
ten mu poradí ať je zkusí oplodnit uměle. Farmář neví 
co to znamená ale je mu trapné se na to ptát, tak se 
jen zeptá, jak pozná až budou oplozené. Veterinář 
odpoví, že se budou povalovat na trávě. 
Tak farmář přemýšlí, jak je má uměle oplodnit a 
nakonec si říká, že to asi musí udělat on sám. Naloží 
tedy ovce na náklaďák a odveze je do lesa a tam se 
do nich udělá. Ráno vstane a koukne z okna. Jenže 
ovce neleží, ale stojí. Tak si řekne že to zkusí znova. 
Odveze je opět do lesa a do každý se udělá dvakrát. 
Druhý den ráno ale ovce opět neleží a v klidu 
pobíhají. Řekne si tedy že to zkusí ještě jednou a 
naposled. Opět odveze ovce do lesa a do každý se 
udělá pětkrát. Je úplně vyčerpaný a doufá, že 
tentokrát už to vyjde. Když přijede celý zničený domů, 
tak má sílu akorát tak na to, aby lehl a usnul. 
Ráno když se probudí, tak je tak namožený, že ani 
nemůže vstát a tak se ptá manželky: "Miláčku, prosím 
tě co dělají ovce? Leží?" Manželka mu odpoví: "Ne, 
ale chovaj se divně. Všechny si vlezly na náklaďák a 
jedna troubí na klakson." 
 
Mladá matka kojí ve vlaku dítě, ale to nechce pít.  

Matka ho nabádá: “Když nebudeš pít, tak nabídnu 
prso tady tomu pánovi." Scéna se několikrát opakuje 
a pán po nějaké době vypění: "Ať se ten mrňous už 
konečně rozhodne, už jsem přejel pět stanic." 
 
Dva opilci hulákají v noci na ulici. Přijde k nim 
policista a oběma dá dvě stě korun pokuty. 
Jeden z opilců se nedá a ptá se: „Vy snad můžete 
dávat poslancům pokuty?“ Policajt se omluví, roztrhne 
blok s pokutou, ještě se jich zeptá, zda nepotřebují s 
něčím pomoci, a pokorně zmizí. „Hele, Franto, my 
jsme poslanci?“ zeptá se pak druhý z opilců. 
„Ne, jenom jsem se zeptal, to se přece může, ne?“ 

MOUDRÁ VĚTA 

„Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo si na to pamatuje.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova


  
 

14 
 

REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf


  
 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287


  
 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  
 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

